
 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

Secretaria dos Conselhos 
RESOLUÇÃO Nº 050/2016 – CEPE 

Aprova o Núcleo de Educação 

Infantil - NEI. 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO - CEPE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Estatuto e Regimento Geral desta IES e, tendo em vista o que deliberou este 

Conselho, em sua 3ª Reunião Ordinária realizada no dia 13 de Setembro de 

2016, 

CONSIDERANDO a necessidade de formalizar o Núcleo de Educação Infantil 

da URCA que, de fato, existe a mais de duas décadas, institucionalizando o 

mesmo; 

CONSIDERANDO que, historicamente, o Núcleo de Educação Infantil é 

reconhecido pelo Departamento de Educação como um importante locus de 

ampliação da formação dos alunos do Curso de Pedagogia e interlocutor entre 

o referido curso e as instituições comprometidas com a educação da primeira 

infância da região do Cariri, assim como outros grupos de estudos e pesquisas, 

atrelados a outras universidades do país; 

CONSIDERANDO que o NEI desenvolve atividades relacionadas à pesquisa, 

em ambientes escolares e não escolares sobre educação de crianças de zero a 

seis anos de idade, na oferta de cursos de extensão tanto para estudantes e 

professores do Curso de Pedagogia e de áreas afins, bem como para 

profissionais que trabalham com educação de crianças na faixa etária 

supracitada e, que recentemente o NEI criou um Curso de Especialização em 

Educação Infantil e todas estas ações convergem para o fortalecimento da 

Educação Infantil na URCA e na região do Cariri. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Aprova o Núcleo de Educação Infantil – NEI da Universidade Regional 

do Cariri – URCA. 

Art. 2º - Aprova do Regimento do Núcleo de Educação Infantil. 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em 
contrário. 

Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, em 22 de setembro de 2016. 

 

FRANCISCO DO O’ DE LIMA JÚNIOR 

Reitor/Presidente em Exercício  


